
Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Кобринскому району информирует о 

налогообложении доходов, полученных физическими лицами в 
связи с осуществлением деятельности по майнингу, 

приобретению и отчуждению цифровых знаков (токенов)

Декретом Президента Республики Беларусь от 21.12.2017 № 8 «О развитии 
цифровой экономики» (далее – Декрет), вступившим в силу с 28 марта 2018 года, 
регулируется порядок обращения цифровых знаков (токенов), а также 
предусматриваются налоговые льготы в отношении операций с ними.

Под криптовалютой понимается биткоин, иной цифровой знак (токен), 
используемый в международном обороте в качестве универсального средства обмена.

Доходы, полученные физическими лицами в 2024 году от деятельности по 
майнингу, приобретению, отчуждению токенов, осуществляемой физическими лицами 
самостоятельно без привлечения иных физических лиц по трудовым и (или) 
гражданско-правовым договорам, с учетом особенностей, установленных Декретом до 
01.01.2025, не признавались объектом налогообложения подоходным налогом и не 
подлежали декларированию.

Важно! Деятельность, основанная на оказании иным лицам содействия в 
совершении операций с токенами, носящая систематический характер и направленная 
на получение прибыли является запрещенной.

Доход, полученный от деятельности, которая в соответствии с 
законодательными актами является незаконной и (или) запрещается, подлежит 
налогообложению по ставке в размере 26%.

С 1 января 2025 года 18 глава Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – 
Налоговый кодекс) дополнена статьей 202-1, устанавливающей порядок исчисления и 
уплаты подоходного налога в отношении доходов, полученных по операциям с 
токенами.

Так, для целей налогообложения подоходным налогом под доходами по 
операциям с токенами признаются доходы, полученные от: майнинга, обмена токенов 
на иные токены, отчуждения за белорусские рубли, иностранную валюту, электронные 
деньги.

Не подлежат налогообложению доходы, полученные по операциям с токенами 
(приобретение, отчуждение) совершенные на белорусских криптоплатформах (через 
резидентов Парка высоких технологий).

Доходы, полученные от разрешенных операций с токенами от зарубежных 
торговых площадок, иностранных организаций, иностранных индивидуальных 
предпринимателей, иных физических лиц, подлежат налогообложению по ставке в 
размере 13% на основании налоговой декларации (расчета) по подоходному налогу с 
физических лиц (далее - налоговая декларация), представляемой в налоговый орган в 
порядке, установленном статьей 219 Налогового кодекса.

Обращаем внимание! При определении налоговой базы не применяются налоговые 
вычеты, предусмотренные статьями 209 - 211 НК, и не учитываются расходы, 
связанные с приобретением токенов.

Таким образом, при получении в 2025 году доходов по операциям с 
токенами в срок до 31.03.2026 необходимо представить налоговую декларацию.




